[image: image1.emf]             [image: image2.png]

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 815/2017

“DISPÕE SOBRE O PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O POVO DE SANTANA DO RIACHO, ATRAVÉS DE SEUS LEGÍTIMOS REPRESENTANTES, aprova e eu, André Ferreira Torres, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas pelo cargo, em especial o Artigo 95, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º - Fica aprovado o Plano Municipal de Saúde, de caráter plurianual, constante do documento anexo.

ART. 2º - Caberá à Secretaria Municipal de Saúde responder pelo desenvolvimento do Plano Municipal de Saúde e proceder às articulações necessárias com as demais Secretarias Municipais, com outras instâncias de saúde e a sociedade civil, quando necessário.

ART. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde caberá o monitoramento da execução do Plano Municipal da Saúde, a avaliação anual do processo de sua implementação e a divulgação da progressiva realização de suas metas.

ART. 4º - Os resultados dos processos de monitoramento e da avaliação de que trata o artigo 3º, bem como a edição de leis supervenientes, poderão ensejar modificações no Plano, a serem submetidas à aprovação do Legislativo Municipal.

ART. 5º - É parte integrante desta Lei o Anexo I, que efetivamente trata do PMS.

ART. 6º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
ART. 7º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santana do Riacho(MG), 27 de setembro de 2017.

Ver. Wanderson Soares Silva

Presidente da Câmara
PAGE
1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

[image: image1.emf][image: image2.png]_1546771301.unknown